cxviii, 108: plusque faciens quam præceptum est, vincat eos qui tantummodo imperata fecerunt, et jubentur dicere: « Servi inutiles sumus, quod debuius facere, fecimus. » *Luc.* xvii, 10. Virginitas quoque propterea majori præmio coronatur: quia præceptum Domini non habet, et ultra imperata se tendit.

(Vers. 22.) « Simul autem et præpara mihi hospitium. » Non puto tam divitem fuisse Apostolum, et tantis sarcinis occupatum; ut præparato egeret hospitio, et non una contentus cellula, breve corporis sui spatium, ædes amplissimas existimaret: sed ut dum eum exspectat (Al. spectat) Philemon ad se esse venturum, magis faciat quod rogatus est. Si autem hoc non dispensatorie, sed vere quis existimat imperatum, ut sibi hospitium præparet, apostolo magis quam Paulo hospitium præparandum est. Venturus ad novam civitatem, prædicaturus Crucifixum, et inaudita dogmata delaturus, sciebat ad se plurimos concursuros; et necesse erat primum, ut domus in celebri esset urbis loco, ad quam facile conveniretur.

exempte de toute incommodité, assez vaste pour contenir un grand nombre d'auditeurs, éloignée des théâtres, sans aucun voisinage honteux et abominable, enfin située au rez-de-chaussée plutôt que dans les étages supérieurs. C'est pour cette raison, je pense, qu'il resta deux ans à Rome dans un logis qu'il avait loué. Et cette demeure devait être assez grande, puisque les Juifs venaient tous les jours en foule le trouver.

« Car j'espère, par vos prières, vous être bientôt rendu. » Dieu rend à un père qui l'en prie un fils bien-aimé, et un frère doit souvent sa vie à la prière d'un frère. Mais, pour un Apôtre, c'est aux prières de toute l'Eglise que Dieu l'accorde pour l'utilité de ceux qui doivent l'entendre. Et ce don n'est pas tant accordé pour celui qui marche au martyre auquel il est préparé, qu'en faveur de ceux auxquels il est envoyé comme Apôtre. Or, que saint Paul ait été souvent jeté en prison, et qu'il ait été délivré de ses chaînes, c'est ce qu'il nous apprend dans un autre endroit : « J'ai été très-souvent emprisonné. » II *Cor.* xi. Quelquefois il était délivré par le secours du Seigneur, souvent par ses propres persécuteurs qui ne trouvaient en lui rien qui méritât la mort. Car les sénatus-consultes n'avaient pas encore été publiés contre le nom chrétien, et le glaive de Néron n'avait pas encore commencé à verser le sang des disciples du Christ. Mais à cause de la nouveauté de la prédication, la jalousie des

Juifs d'une part, de l'autre le mécontentement de ceux qui voyaient leurs idoles détruites, soulevaient la fureur de la population, et faisaient jeter les Apôtres en prison; puis, cette violente fureur se calmant, ils étaient mis en liberté. La vérité de ce que nous disons, trouve sa preuve dans les Actes des Apôtres, où Félix dit au roi Agrippa qu'on aurait pu mettre Paul en liberté; s'il n'en avait pas appelé à César. *Act.* xxvi, car ses ennemis ne l'accusaient d'aucun crime, et n'agitaient contre lui, que certaines questions touchant leur religion et un certain Jésus que Paul affirmait être vivant. D'où nous pouvons conclure qu'il eut pu être ainsi mis en liberté par d'autres juges, Dieu le voulant ainsi, que la prédication de la nouvelle religion se répandit dans tout l'univers.